<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

суда кассационной инстанции

г. Ижевск 17 мая 2019 года

Президиум Верховного Суда Удмуртской Республики в составе:

председательствующего – Емельянова А.В., 

членов Президиума: Берша С.И., Калмыкова В.Ю., 

ФИО1, 

при секретаре Мусаевой В.В.

- рассмотрел уголовное дело по кассационной жалобе осужденного ФИО2 о пересмотре приговора мирового судьи судебного участка № 2 г. Глазова Удмуртской Республики от 11 сентября 2018 года.

Приговором мирового судьи судебного участка № 2 г. Глазова Удмуртской Республики от 11 сентября 2018 года

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, уроженец 

<

адрес>, гражданин Российской Федерации, судимый:

- 28 марта 2008 года Глазовским районным судом Удмуртской Республики по п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 161, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ окончательно назначено наказание путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 4 г. Глазова от 6 февраля 2008 года, судимость по которому погашена, в виде лишения свободы сроком 3 года 10 месяцев,

освобожденный условно-досрочно 1 апреля 2011 года по постановлению Индустриального районного суда г. Ижевска Удмуртской Республики от 31 марта 2011 года на неотбытый срок 6 месяцев 28 дней;

16 января 2012 года при постановлении приговора мировым судьей судебного участка № 2 г. Глазова, судимость по которому погашена, на основании ст. 70 УК РФ частично присоединено наказание по приговору Глазовского районного суда Удмуртской Республики от 28 марта 2008 года, окончательно назначено наказание 1 год 2 месяца лишения свободы;

20 января 2012 года при постановлении приговора исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 2 г. Глазова мировым судьей судебного участка № 1 г. Глазова, судимость по которому погашена, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ с учетом приговора от 16 января 2012 года окончательно назначено наказание путем поглощения менее строгого наказания более строгим в 1 год 2 месяца лишения свободы;

освобожденный 15 февраля 2013 года по отбытии наказания;

- 12 августа 2016 года Глазовским районным судом Удмуртской Республики по п. «а» ч. 2 т. 158 УК РФ (с учетом постановления Президиума Верховного Суда Удмуртской Республики от 23 декабря 2016 года) к 1 году 9 месяцам лишения свободы;

- 17 октября 2016 года мировым судьей судебного участка № 2 г. Глазова Удмуртской Республики по ч. 1 ст. 139 УК РФ к исправительным работам на срок 6 месяцев с удержанием 20% заработной платы; на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, ч. 1 ст. 71 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Глазовскиого районного суда Удмуртской Республики от 12 августа 2016 года, с учетом постановления Индустриального районного суда г. Ижевска Удмуртской Республики от 11 апреля 2017 года, окончательное наказание назначено 1 год 10 месяцев;

освобожденный 8 августа 2017 года условно-досрочно по постановлению Индустриального районного суда г. Ижевска Удмуртской Республики от 28 июля 2017 года на неотбытый срок 6 месяцев 20 дней;

- 27 июля 2018 года Глазовским районным судом Удмуртской Республики по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам 8 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима (наказание отбывает с 21 июня 2018 года);

- осужден по ч. 1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на 8 месяцев. 

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием по приговору Глазовского районного суда Удмуртской Республики от 27 июля 2018 года окончательно назначено 3 года лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии с положениями ч. 2 ст. 97 УПК РФ ФИО2 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, взят под стражу в зале суда. Срок отбытия наказания ФИО2 исчислен с 11 сентября 2018 года. Зачтен в срок отбытия наказания период содержания под стражей по приговору Глазовского районного суда Удмуртской Республики от 27 июля 2018 года - с 21 июня 2018 года по 10 сентября 2018 года. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачтен в срок отбывания наказания в виде лишения свободы общий период содержания под стражей осужденного ФИО2 со дня его фактического задержания с 21 июня 2018 года по день вступления настоящего приговора в законную силу – из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В апелляционном порядке приговор мирового судьи судебного участка № 2 г. Глазова Удмуртской Республики от 11 сентября 2018 года не обжалован; вступил в законную силу 24 сентября 2018 года.

Апелляционным постановлением Верховного Суда Удмуртской Республики от 25 октября 2018 года изменен приговор Глазовского районного суда Удмуртской Республики от 27 июля 2018 года в отношении ФИО2.

Постановлено: 

Исключить из вводной части приговора указание на наличие у ФИО2 судимости по приговору Глазовского городского суда Удмуртской Республики от 28 марта 2008 года за преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 161 УК РФ.

Исключить из описательно-мотивировочной части приговора при учете обстоятельств, характеризующих личность ФИО2 и учитываемых при назначении наказания, указание на то, что он не трудоустроен, характеризуется отрицательно, ранее отбывал лишение свободы за однородные преступления корыстной направленности.

Смягчить назначенное ФИО2 наказание до 2 лет 7 месяцев лишения свободы.

В остальной части приговор оставить без изменения, апелляционное представление государственного обвинителя, апелляционную жалобу осужденного - без удовлетворения. 

В кассационной жалобе осужденный ФИО2 ставит вопрос о пересмотре приговора мирового судьи в связи с нарушением уголовного и уголовно-процессуального закона.

Заслушав доклад судьи Зиминой Е.Г., изложившей обстоятельства дела, содержание судебных решений, доводы кассационной жалобы осужденного и мотивы вынесения постановления о передаче жалобы с материалами уголовного дела для рассмотрения в судебном заседании суда кассационной инстанции, выслушав выступления защитника – адвоката Торопова П.И., поддержавшего кассационную жалобу в полном объеме, а также выступление прокурора Удмуртской Республики Николаева А.Ю., полагавшего необходимым изменить состоявшееся в отношении ФИО2 судебное решение и снизить назначенное осужденному наказание, Президиум

УСТАНОВИЛ:

приговором мирового судьи судебного участка № 2 г. Глазова Удмуртской Республики от 11 сентября 2018 года ФИО2 признан виновным в краже, то есть тайном хищении чужого имущества. Преступление осужденным совершено 16 июня 2018 года в 

<

адрес> при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

В кассационной жалобе осужденный ФИО2 выражает несогласие с приговором мирового судьи судебного участка № 2 г. Глазова Удмуртской Республики от 11 сентября 2018 года по мотивам незаконности и необоснованности судебного решения в связи несправедливостью назначенного наказания. Не оспаривая законность своего осуждения, ФИО2 считает, что суд в нарушение требований закона назначил ему окончательное наказание по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием, назначенным приговором Глазовского районного суда Удмуртской Республики от 27 июля 2018 года, который на момент постановления обжалуемого приговора не вступил в законную силу. Между тем, апелляционным постановлением Верховного Суда Удмуртской Республики от 25 октября 2018 года приговор Глазовского районного суда Удмуртской Республики от 27 июля 2018 года изменен, назначенное ему, ФИО2, наказание снижено на 1 месяц, то есть до 2 лет 7 месяцев лишения свободы. В связи с чем ставит вопрос о пересмотре приговора мирового судьи судебного участка № 2 г. Глазова Удмуртской Республики от 11 сентября 2018 года и назначении окончательного наказания с учетом изменений, внесенных в предыдущий приговор суда. 

Также осужденный обращает внимание на то, что в связи с вышеизложенными обстоятельствами он обращался в суд в порядке исполнения приговора, предусмотренном ст.ст. 396-399 УПК РФ. Постановлением Индустриального районного суда г. Ижевска Удмуртской Республики от 10 января 2019 года в принятии ходатайства отказано.

Осужденный ФИО2 вину в совершении преступления в ходе судебного заседания признал полностью, в содеянном раскаялся.

Действия осужденного ФИО2 квалифицированы мировым судьей по ч. 1 ст. 158 УК РФ. 

Существенных нарушений уголовно-процессуального закона, влекущих отмену приговора, при рассмотрении мировым судьей уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства по делу не допущено. Квалификация действий осужденным не оспаривается.

Психическое состояние осужденного проверено, сомнений в его вменяемости у суда не возникло. 

Наказание ФИО2 за совершенное преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ, назначено в соответствии с требованиями Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности виновного, всех обстоятельств дела. Назначенное наказание осужденным не оспаривается.

Окончательное наказание ФИО2 назначено на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений с учетом наказания, назначенного приговором Глазовского районного суда Удмуртской Республики от 27 июля 2018 года.

При назначении окончательного наказания суд первой инстанции исходил из положений ч. 5 ст. 69 УК РФ, а также учитывал п. 52 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», согласно которому при назначении наказания по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ значение имеет не момент вступления предыдущего приговора в законную силу, а время его вынесения, поэтому правила ч. 5 ст. 69 УК РФ применяются и в том случае, когда на момент постановления приговора по рассматриваемому делу первый приговор не вступил в законную силу.

Между тем, 25 октября 2018 года судом апелляционной инстанции приговор Глазовского районного суда Удмуртской Республики от 27 июля 2018 года изменен, ФИО2 снижено наказание с 2 лет 8 месяцев лишения свободы до 2 лет 7 месяцев лишения свободы. 

Данные изменения не могли быть известны суду на момент принятия решения. Однако, в силу требований действующего законодательства Российской Федерации указанные обстоятельства должны быть учтены при назначении окончательного наказания ФИО2 по приговору мирового судьи судебного участка № 2 г. Глазова Удмуртской Республики от 11 сентября 2018 года.

Исходя из буквального толкования п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 20 декабря 2011 года № 21 «О практике применения судами законодательства об исполнении приговора», вопрос о смягчении наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 2 г. Глазова Удмуртской Республики от 11 сентября 2018 года в связи со смягчением судом апелляционной инстанции наказания по приговору Глазовского районного суда Удмуртской Республики от 27 июля 2018 года должен разрешаться в кассационном порядке. 

При таких обстоятельствах доводы кассационной жалобы осужденного ФИО2 о пересмотре в кассационном порядке приговора мирового судьи судебного участка № 2 г. Глазова Удмуртской Республики от 11 сентября 2018 года заслуживают внимания и подлежат удовлетворению; наказание, назначенное по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, подлежит смягчению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 401.13-401.16 УПК РФ, Президиум

П О С Т А Н О В И Л :

кассационную жалобу осужденного ФИО2 удовлетворить.

Приговор мирового судьи судебного участка № 2 г. Глазова Удмуртской Республики от 11 сентября 2018 года в отношении ФИО2 изменить.

Наказание, назначенное ФИО2 в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору по ч. 1 ст. 158 УК РФ, с наказанием, назначенным по приговору Глазовского районного суда Удмуртской Республики от 27 июля 2018 года, смягчить до 2 лет 11 месяцев лишения свободы.

В остальном этот же приговор суда в отношении ФИО2 оставить без изменения.

Председательствующий подпись А.В. Емельянов 

<

данные изъяты>